JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Příčiny vyjímání dětí z rodinného prostředí do dětského domova v
Žíchovci v roce 2007

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Vypracovala:
PhDr. Miloslav Dědič Lenka Kapraľová

Abstrakt

Bakalářská práce Příčiny vyjímání dětí z rodinného prostředí do dětského domova

v Žíchovci v roce 2007 je zaměřena na zmapování okolností umístění dětí do dětského

domova v Žíchovci za rok 2007, identifikování a popsání faktorů, které se

pravděpodobně nejčastěji v tomto roce podílely na umístění dětí v zařízení.

K dosažení cílů bylo použito kvalitativní metody a to především sběru dat, které byly

získávány z osobních dokumentací dětí přijatých v roce 2007, v celkovém počtu 26 dětí,

ve věkovém rozmezí od 5 do 17 let. Druhou metodou bylo několik případových studií

ilustrujících různorodost příčin umístění dětí v dětském domově.

Teoretická část: náhradní výchovná péče, ústavní výchova a její fungování v různých

zařízeních jako jsou diagnostický ústav, dětský domov, dětský domov se školou,

výchovný ústav, rodina a její úloha, význam sociálně právní ochrany dětí.

Představení dětského domova v Žíchovci (historie, poslání, organizace, personální

činnost, klientela).

Praktická část: Zjištění příčin umístění dětí v dětském domově v Žíchovci v roce 2007

za pomoci využití kvalitativní metody sběru dat, získávaných z osobních dokumentací

dětí, které byly přijaty v roce 2007 do dětského domova v celkovém počtu 26 dětí, ve

věkovém rozmezí od 5 do 17 let a s pomocí několika drobných případových studií,

ilustrujících různorodost příčin umístění dětí v dětském domově.

Nejčastějším příčinou vyjímání dětí z rodinného prostředí do dětského domova v

Žíchovci v roce 2007 byly především výchovné problémy dětí a to především

z neúplných či doplněných rodin, sociálně spíše slabších.

Tato bakalářská práce by měla podat ucelenější informaci o příčinách vyjímání dětí

z rodinného prostředí pro účely dětského domova a také všem, kteří v těchto typech

zařízení pracují a lidem, kteří se o tuto problematiku zajímají.

Abstract

My baccalaureate work “The Causes of Taking Children out from their Families and
Placing them in the Žíchovec Children´s Home in 2007” is focused on the monitoring
of circumstances related to the placement of children in the Žíchovec Children´s Home
in 1997, on the identification and description of factors resulting in the placement of
children in the said home.

The analysis was based on the quantitative method, predominantly the collection of data
acquired from the personal documentation of children enrolled in the course of 2007, 26
in total, their age ranging between 5 and 17. The other method consisted in several case
studies illustrating the broad range of causes of the placement of children in this
institution.

Theoretical section: alternative educational care, institutional care and its functioning in
different kinds of institutions like diagnostic institute, children´s home, children´s home
with its own school, corrective institution for children, family and its role, the
significance of social and legal protection of children.

The presentation of the Žíchovec Children´s Home (history, organization, human
resources, clients).

Practical section: The determination of the causes of the placement of children in
Žíchovec in 2007 using the quantitative method of data collection, the acquisition of
personal documentation of children enrolled in the institution in the course of 2007
(totaling 26), their age ranging between 5 and 17 years. The practical section was
supplemented with several case studies illustrating the broad range of causes of the
placement of children in this institution.

The most frequent cause of taking children out from their families and placing them in
the Žíchovec Children´s Home in 2007 have been behavior problems of children
originating predominantly from incomplete or newly supplemented families with low
income standards.

This baccalaureate work should provide a more detailed information on the causes of
taking children out of their families in order to be placed in a children´s home for the
purposes of the staff of such types of institutions as well as of all those who are
interested in this issue.
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Úvod

Problematika ústavní výchovy je v dnešní době velmi frekventovaným pojmem, jemuž

je věnována řada knižních publikací či článků v odborných i laických časopisech. Co se

stane, že je i v dnešní době dítě vyjmuto z rodinného prostředí a umístěno do dětského

domova je určitě otázkou každého člověka, který se nějakým způsobem nad tímto

tématem zamýšlel.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat okolnosti umístění dětí do dětského domova

v Žíchovci za rok 2007, identifikovat a popsat faktory, které se pravděpodobně

nejčastěji v tomto roce podílely na umístění dětí v zařízení. K dosažení cílů bylo použito

kvalitativní metody a to především sběru dat, které byly získávány z osobních

dokumentací dětí přijatých v roce 2007, v celkovém počtu 26 dětí, ve věkovém rozmezí

od 5 do 17 let. Druhou metodou bylo několik případových studií ilustrujících

různorodost příčin umístění dětí v dětském domově. V bakalářské práci je od

jakýchkoliv identifikujících údajů upuštěno z důvodů absolutní anonymity. Tato

bakalářská práce by měla podat ucelenější informaci o příčinách vyjímání dětí

z rodinného prostředí pro účely dětského domova a také všem, kteří v těchto typech

zařízení pracují a lidem, kteří se o tuto problematiku zajímají.
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1 Současný stav

V České republice žije kolem 1% dětí, které nemohou vyrůstat ve vlastní rodině. Z toho

drtivá většina dětí svoji rodinu má, ta se o dítě ale nemůže, nechce nebo neumí postarat.

Kromě různých forem náhradní rodinné péče existují také školská zařízení pro výkon

ústavní výchovy, kde je v současnosti umístěno kolem 8 000 dětí. (19)

Do ústavní výchovy se svěřují děti s trojím typem rodinného ,,zázemí“ Rodiče se:

nemohou o dítě starat – jde o více či méně objektivní důvody (úmrtí, vážná choroba,

rodiče jsou ve výkonu trestu), nechtějí o dítě starat – reálně se jej zřeknou nebo ho

odloží (do dětského domova, k příbuzným), častěji však pouze imitují péči, nemají

citovou vazbu k dítěti a nenaplňují jeho základní potřeby, neumějí o dítě postarat – mají

sice materiální podmínky, které jim umožňují se o dítě postarat, ale z nějakých důvodů

to nedokážou a výchovu dítěte nezvládají. (14)

1.1 Ústavní výchova

Ústavní výchova má i přes řadu odpůrců svoje opodstatnění a to zvláště v případech,

kdy je nutné ihned odejmout dítě z rodiny a teprve potom rozhodnout o formě náhradní

péče. O nařízení ústavní nebo ochranné výchovy může rozhodnout pouze soud podle

zákona o rodině v občansko-právním řízení nezletilému do 18 let věku a to jen

v případě, že je vážně ohrožen nebo narušen zdravý vývoj a výchova dítěte. Většina

dětí přichází do dětských domovů na základě rozhodnutí soudu o nařízení ústavní

výchovy, ochranné výchovy nebo předběžného opatření. Předběžné opatření soud

vydává do 24 hodin a to v situaci, kdy je vážně ohroženo zdraví dítěte, a nabývá

účinnosti okamžitě. Ochrannou výchovu může nařídit soud, pokud v trestním řízení

odsuzuje mladistvého, o jehož výchovu není řádně postaráno, nebo jehož dosavadní

výchova byla zanedbána, nebo to vyžaduje prostředí, v němž mladistvý žije. (12, 15,

19)

1.1.1 Předběžné opatření

Předběžné opatření je vydáváno soudem v případě nebezpečí z prodlení či při řešení

nenadálé akutní situace jedince ocitne-li se bez jakékoliv péče, je-li ohrožen život či je
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vážně ohrožen či narušen jeho další vývoj. Předběžné opatření má krátkodobé poslání,

je následně soudem dořešeno, může být zrušeno či soud nařídí ústavní výchovu. (12, 15,

19)

1.2 Školská zařízení

Školským zařízením pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy jsou dle příslušného

zákona č. 109/2002: Diagnostický ústav, Dětský domov, Dětský domov se školou

Výchovný ústav.

Školskými zařízeními pro preventivně výchovnou péči jsou střediska výchovné péče,

která dětem s projevy chování a sociálně rizikovým vývojem poskytují na základě

smlouvy s jejich zákonnými zástupci speciálně pedagogickou a psychologickou pomoc

v rámci ambulantních, nebo pobytových výchovně terapeutických programů. Důležité

místo v tomto systému zaujímají diagnostické ústavy. (12, 15, 18, 19)

1.2.1 Diagnostický ústav

Jde o diagnostické zařízení prvního kontaktu pro děti, které mají být umístěny

v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy.


[…]


socioekonomickou úrovní, kde dítě vyrůstá obvykle v materiálně a hygienicky

nezabezpečených podmínkách, bez dostatku vzdělanostně-kulturních vlivů a

výchovných podnětů. Ve své práci uvádím etnicitu dětí, chtěla jsem tím poukázat na to,

že nejsou do ústavní péče přijímány jen děti romského původu, jak často bývá

v mylných představách. Je třeba podotknout i to, že někdy i při zřejmých příznacích

zanedbávání může být dítě subjektivně spokojené, ale nízká socioekonomická úroveň

rodin bývá často spojena s dalšími nepříznivými vlivy, jako je alkoholismus, nestálost

prostředí, promiskuitní sexuální vazby. Je velmi obtížné posoudit, do kdy je možné a

účelné rodinu ještě podporovat a kdy je už třeba se postavit proti ní a hájit zájmy dítěte

jeho přemístěním do náhradního domova. Často se jedná o rodiče, kteří účelně

předstírají zájem o nápravu, ale žádné změny nejsou schopni ani ochotni. Ústavní

výchova není samozřejmě optimálním řešením, ale v mnohých případech může být

východiskem. Na jedné straně chrání dítě od rozvráceného rodinného systému a
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poskytuje kvalitní sociální zabezpečení, na straně druhé vytyčuje i normy,

prostřednictvím kterých si část dětí poprvé uvědomuje odpovědnost za své chování.
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6 Závěr

Naprosto převážnou většinou případů tvořily děti, jejichž důvodem návrhu bylo

nejčastěji záškoláctví, drobná trestá činnost, nezvládání výchovy rodiči. V některých

případech měly značný vliv i důvody sociální, většinou se jednalo o rodiny s nízkým

socioekonomickým standardem rodiny, neschopné zajistit náležité podmínky pro

výchovu dítěte. Základním faktorem rodinné anamnézy je úplnost rodiny, převážná část

dětí žila v neúplné rodině. Rodiče dětí byli z hlediska vzdělanostní spíše na nižší úrovni.

Vzdělanostní úrovni odpovídalo i profesní zařazení. Výchovné působení matek (jako

hlavních činitelů výchovy v neúplných rodinách, ale i formálně úplných rodinách) bylo

problematické, byly vesměs nedůsledné ve výchově, málo dítě kontrolovaly a měly

častější tendenci zanedbávat péči o něj. Výchovné styly otců vykazovaly obdobné rysy,

tito pouze častěji děti trestali. Ekonomická situace sledovaných rodin korespondovala

s profesním profilem a častou nezaměstnaností rodičů. Z ekonomicky nadprůměrné

rodiny bylo přijato pouze jedno dítě, ostatních 25 dětí pocházelo z výrazně

podprůměrně situované rodiny. S nižším socioekonomickým statusem souvisely i

bytové podmínky, v nichž rodina žila.

Na základě výše uvedených poznatků mohu vyslovit hypotézu, že nejčastějším příčinou

vyjímání dětí z rodinného prostředí do dětského domova v Žíchovci v roce 2007 byly

především výchovné problémy dětí a to především z neúplných či doplněných rodin,

sociálně spíše slabších. Většina z dětí se dopouštěla záškoláctví, kouření,

experimentování s drogou, potulování, nerespektování autority. Děti často přebíraly

vzory ve vlastní rodině, ta především používala nevhodné pedagogické postupy,

výchova byla nedůsledná, často chyběl zájem ze strany rodičů. Ústavní výchova byla

vyslovena nad poměrně stejným počtem chlapců i dívek.

Jednou z hypotéz je i to, že za umisťováním dětí do ústavní péče v roce 2007 často stál

nízký socioekonomický standart rodiny, související především s nízkým vzděláním,

finančně málo ohodnocenou profesí, a přístupem k práci rodičů. Úzkou souvislost

s hmotným zázemím rodiny má charakter jejího bydlení. Nekvalitní, především

stísněné bytové poměry mohou mít negativní vliv na psychosociální vývoj dítěte.
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V současné době je z 26 přijatých dětí za rok 2007 stále v zařízení 13 z těchto dětí.

Osmi dětem byla ústavní výchova zrušena, z těchto osmi dětí se tři děti vrátily zpět do

své původní rodiny a pět dětí bylo svěřeno do pěstounské péče. Pět dětí bylo přeřazeno

do výchovného ústavu, z důvodů narůstání závažného chování.

Závěrem mé práce vnímám jako velmi důležité zdůraznit, že na začátku všeho stojí

rodina, která předává dětem způsoby chování, které používá dále ve svém životě a při

výchově svých dětí. Proto je důležité přistupovat k výchově dítěte velmi zodpovědně,

být dobrým rodičem, abychom, se mohli stát babičkou či dědečkem dobrých vnoučat,

kteří opět předají to kladné a pozitivní co mohli v dětství poznat dál.

A v tom vidím hlavní nesmrtelnost, to, že mohu ovlivnit v kladném smyslu žití dalších

generací bez slz a myslím si, že to platí pro všechny, kterým budoucnost není lhostejná.

Svou prací jsem chtěla zmapovat a podrobněji objasnit příčiny pro, které se děti

dostávají do péče ústavu, nejen pro účely dětského domova v Žíchovci, ale i pro širokou

veřejnost, která si někdy otázku příčin umisťování dětí do dětských domovů položila.

Často jsem se setkávala s názorem, že ústavní péče je velmi negativní zkušeností

v životě dítěte, které jí muselo projít. Patřila jsem mezi ně, ale po zkušenostech a

pečlivém zhodnocení jednotlivých případů mohu konstatovat, že v některých situacích i

tento typ poskytnutí ochrany dítěti může vnést do života dítěte kladný směr. Věřím, že

si dítě může z dětského domova odnést kromě správných návyků i správné názory na

život, které ho pozitivně ovlivní i v budoucnu.
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