POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lenka Kapraňová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Alena Kajanová
<i>Katedra:</i> Soc. práce a soc. politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Příčiny vyjímání dětí z rodinného prostředí do dětského domova v Žíchovci v roce 2007
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. <u>Užitečné a prospěšné</u>3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. <u>Nedostačující</u>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. <u>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Přijatelná</u>3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

- z úpravy a presentace výsledků není zřejmá odpověď na zásadní zkoumanou otázku - jaké jsou příčiny umístování dětí do DD, v závěru shrnujete data, která ve výsledcích chybí
- výsledky jsou nepřehledné, kasuistiky by bylo vhodnější členit k jednotlivým typům výpovědí (důvodům umístování), které je potřeba jasně strukturovat

Další hodnocení:

- přes zaměření výzkumu tento nejde příliš do hloubky
- v literatuře chybí zdroj-odkaz na etnicitu, které věnujete podkapitolu
- graf příčin umístování neobsahuje počty resp.
- neoznačené přílohy
- diskuse dostupné literatury (dosavadních výzkumů mapujících příčiny umístování dětí do DD atp.) s výsledky
- více provázat jednotlivé zjištěné informace (nezaměstnanost rodičů + jejich vzdělání atp.)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. V čem spatřujete příčiny v současnosti vysokého počtu romských dětí umístěných v dětském domově?

Datum: 17.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....